
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 272 del 06-12-2023     N. Reg. Generale 451 
 
 

Oggetto: Lavori di "Efficientamento energetico di vari tratti di pubblica 
illuminazione" Lotto n. 1 - affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con criterio di aggiudicazione di cui allart. 95 
comma 4, lett c mediante RDO su Piattaforma MEPA rivolta a più operatori 
economici. Approvazione stato finale e liquidazione Ditta SaemaCUP: 
H36J20000450001 CIG : 8398318F3E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti  
- l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L); 
- il decreto sindacale n. 10 del 13.11.2023 con cui il Geom. Guido Pasquale ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico; 
- l’art. 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 ha 
assegnato ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  
Premesso che:  
- con Decreto Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 (Attribuzione ai comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l’anno 2020), è stato assegnato al Comune di Scigliano un contributo pari a 
50.000 euro (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160);  
- ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità delle 
opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’art. 2, 3 e 4 del decreto legge del 14/01/2020, ivi 
inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo 
nella disponibilità del Fondo, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli 
interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 15 
settembre 2020;  
- l’erogazione del contributo avviene:  
1. per il 50% previa richiesta al Ministero dell’Interno sulla base dell’attestazione dell’ente 
beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine del 15 settembre 2020;  



 

2. per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o 
del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La certificazione dovrà essere inviata 
esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 
CERTIFICATI TBEL, altri certificati);  
- l’Amministrazione Comunale di Scigliano ha riservato alla sostenibilità ambientale una costante 
attenzione e un ruolo sempre più incisivo nella definizione delle politiche e dei programmi da attuare 
sul territorio e ritenuto di conseguenza necessario provvedere alla realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico sul patrimonio pubblico;  
- il progetto è volto a dare attuazione alla Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa 
idrica – Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”; 
- che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state svolte dal Geom. Guido Pasquale;  
Accertato  
- che il Comune di Scigliano è risultato assegnatario di un contributo di € 50.000,00 in base alla sua 
popolazione; 
Visti  
- il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto in data 20/07/2020 sottoscritto dal 
progettista e dal responsabile unico del procedimento; 
- il CUP generato H36J20000450001;  
- il Progetto Esecutivo ed i relativi elaborati tecnici in merito agli interventi relativi alle risorse 
finanziarie assegnate con decreto direttorio 14 gennaio 2020, redatto dal Responsabile del Servizio 
tecnico, per un importo complessivo di € 50.000,00 ed approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
37 del 24/07/2020 con i seguenti elaborati: 

0 ELENCO ELABORATI 
1. RELAZIONE TECNICA 
2. ELABORATI GRAFICI 
3. PIANO MANUTENZIONE DELLE OPERE 
4. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DI CUI ALL’ART.100 DLG.81/2008 
5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
6. ELENCO PREZZI 
7. QUADRO ECONOMICO 
8. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

e con il seguente quadro economico: 
 

 
 
 

LOTTO 1 LOTTO 2
A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 38.766,31€ 

4.400,00€    
Totale lavori Lotto 1 e Lotto 2 43.166,31 €

B) ONERI PER LA SICUREZZA
B1) 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.453,69€   290,00€       1.743,69 €

IMPORTO LAVORI (A+B) 44.910,00€     
IMPORTO LAVORI (SOGGETTI A RIBASSO) 43.166,31€     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 5.090,00€       
C1) IVA sui lavori 10,0% di (A+B) 4.491,00€       
C2) Incentivo RUP 599,00€          
C3) Economie -

TOTALE IMPORTO  PROGETTO 50.000,00€  

QUADRO ECONOMICO 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VARI TRATTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E SCHERMATURE SOLARI INFISSI MUNICIPIO



 

Considerato che:  
- l’intervento oggetto di finanziamento è suddiviso in due lotti e, precisamente: “Efficientamento 
energetico di vari tratti di pubblica illuminazione – Lotto n. 1”, ed “Efficientamento energetico – 
schermatura infissi della sede municipale – Lotto n. 2”; 
- il Codice Identificativo Gara attribuito al lotto n. 1 è: 8398318F3E; 
- in relazione al succitato lotto, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 154/241 
del 06/08/2020, è stata indetta procedura di gara per la richiesta di preventivi mediante RDO su 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con criterio di 
aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 4 lett. c) rivolta a più operatori economici, per l’affidamento 
dei lavori di "Efficientamento energetico di vari tratti di pubblica illuminazione” – Lotto n. 1; 
- la procedura di gara è stata espletata interamente in modalità telematica, sulla piattaforma MEPA, a 
n. 3 operatori economici operanti nel settore, nel rispetto delle norme in materia di sicurezza (D.lgs. n. 
196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) e delle disposizioni del 
Codice dell’amministrazione digitale di cui al D.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento 
alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la 
trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta, 
l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione;  
- il valore assumibile complessivo stimato dell’appalto risulta pari a € 40.220,00, oltre Iva in misura di 
legge, e trova copertura finanziaria nel quadro economico di progetto per come di seguito dettagliato:  

• Euro 38.766,31soggetti a ribasso d’asta;  

• Euro 1.453,69 non soggetti a ribasso d’asta.  
- gli operatori economici invitati hanno presento le offerte, unitamente alla documentazione 
complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’RDO;  
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 14:00 del giorno 02.09.2020;  
- sono stati invitati a formulare la propria offerta mediante piattaforma telematica denominata MEPA, 
tre operatori economici individuati tra gli iscritti nella specifica categoria;  
- con verbale n. 1 di seduta pubblica del 03/09/2020, il R.U.P. ha proposto l’aggiudicazione dei lavori 
di "Efficientamento energetico di vari tratti di pubblica illuminazione” – Lotto n. 1, alla Ditta SAEMA 
S.R.L. – P.Iva 03317700791 con sede in Contrada Apostolello, 88050, Simeri Crichi (CZ), la quale ha 
offerto un ribasso del 1,00% sull’importo a base d’asta di € 38.766,31, per un importo ribassato di € 
38.378,65 a cui vanno aggiunti € 1.453,69 per gli Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
Preso atto:  
- che sono state effettuate dalla Centrale Unica di Committenza le verifiche in merito ai requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 anche attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione sul portale 
ANAC in attuazione all’art. 81 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;  
- che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo Ente ha provveduto a richiedere agli 
Uffici preposti la documentazione necessaria tra cui il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC), il Certificato Fallimentare, il Certificato del Casellario Giudiziale, il Certificato 
dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative;  
- che con Determinazione UTC n° 186 del 08.09.2020 si è provveduto all’aggiudicazione in via 
definitiva dei lavori di "Efficientamento energetico di vari tratti di pubblica illuminazione” – Lotto n. 
1, alla Società SAEMA S.R.L. – P.Iva 03317700791 con sede in Contrada Apostolello, 88050, Simeri 
Crichi (CZ), ai sensi del disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e succ. int. e 
mod., per un importo pari ad € 38.378,65 a cui vanno aggiunti € 1.453,69 per gli Oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 39.832,34, oltre Iva in misura di legge e con il 
seguente quadro economico rimodulato: 
 



 

 
- che in data 09/09/2020 tra il Comune di Scigliano, nella persona del Sindaco pro tempore, Ing. 
Raffaele Pane e il legale rappresentante della Società SAEMA S.R.L, per lavori pari a € 39.832,34, 
oneri di sicurezza pari a € 1453,69, oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 43.815,57; 
- che con Verbale del 09.09.2020 si procedeva alla consegna lavori alla Società SAEMA S.R.L. con 
sede in Contrada Apostolello, 88050, Simeri Crichi (CZ); 
- che con Determina U.T.C. n° 50 del 12.02.2021 veniva liquidata alla Società SAEMA S.R.L., 
aggiudicataria dei lavori di "Efficientamento energetico di vari tratti di pubblica illuminazione” – 
Lotto n. 1, la somma di € 19.000,00 iva inclusa a titolo di anticipazione con mandato di pagamento n. 
94 del 12.02.2021;  
- che con determina U.T.C. n. 123 del 03.06.2022 con cui veniva liquidata alla Società SAEMA S.R.L. 
– P.Iva 03317700791 con sede in C/da Apostolello, 88050, Simeri Crichi (CZ), la somma di € 
24.699,06 IVA inclusa, portata dalla Fattura n° 2/21 del 26.05.2022; 
- che con mandato di pagamento n. 378 del 08.06.2022 si procedeva al pagamento della somma di € 
23.262,55 quale acconto della Fattura n° 2/21 del 26.05.2022;  
Preso atto  
- che la Direzione Lavori, in data 06/11/2020, ha accertato l’effettiva conclusione dei lavori come da 
verbale di ultimazione dei lavori del 6/11/2020; 
Visti  
- il certificato di regolare esecuzione sottoscritto dall’appaltatore Ditta SAEMA S.R.L, dal Rup, 
Geom. Pasquale Guido e dal direttore dei lavori, Ing. Raffaele Pane, ove si attesta che il credito 
spettante alla Società appaltatrice “SAEMA S.R.L” risulta, per lavori e oneri di sicurezza, ammontare 
ad € 39.832,34 oltre IVA al 10%; 
Dato atto che la Società SAEMA S.R.L., per i lavori relativi al Lotto n. 1 vanta ancora un credito di € 
1.553,02 portato dalle seguenti fatture: 
- Fattura n° 2/21 del 26.05.2022 di € 24.699,06 al cui pagamento si è proceduto con mandato n. 378 
del 08.06.2022 per la sola somma di € 23.262,55; 
- Fattura n° 2/41 del 23/09/2023 dell’importo di € 116,51, acquisita agli atti di codesto ente al numero 
di prot. 5333 del 26/09/2023, emessa dalla Società SAEMA S.R.L., a saldo dello Stato Finale per 
lavori di "Efficientamento energetico di vari tratti di pubblica illuminazione” – Lotto n. 1; 
Visti  
- il Documento di regolarità contributiva INAIL_39955744 con scadenza 16/12/2023, dal quale si 
evince che il soggetto è in regola con la posizione contributiva; 
- il decreto sindacale n.4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 
settore tecnico;  
- il D.L.gs 36/2023 s.m.i.;  
- il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; h 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. di approvare il certificato di regolare esecuzione sottoscritto dall’appaltatore Ditta SAEMA S.R.L, 
dal RUP, Geom. Pasquale Guido e dal direttore dei lavori, Ing. Raffaele Pane, ove si attestava che il 
credito della Ditta SAEMA S.R.L , risulta per lavori e oneri di sicurezza di € 39.832,34 oltre IVA al 
10%; 



 

2. di approvare il quadro economico relativo allo Stato Finale qui di seguito riportato:  

 
 
3 di liquidare la fattura n° 2/41 del 23/09/2023 dell’importo di € 116,51, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 5333 del 26.09.2023, emessa dalla Società SAEMA S.R.L. a saldo dello Stato Finale 
per i lavori di “Efficientamento energetico di vari tratti di pubblica illuminazione” – Lotto n. 1; 
4. di liquidare a saldo la Fattura n° 2/21 del 26.05.2022 di € 24.699,06 per la differenza pari a euro 
1436,51 comprensivo di Iva; 
5. di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione è imputato sul capitolo 3522; 
6. di dare atto che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
7. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario 
per gli adempimenti conseguenziali; 
8. di procedere alla pubblicazione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 
 
 
  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 06-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 06-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 06-12-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 06-12-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 06-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 06-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to Pasquale Guido   
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


